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Tato bakalářská práce nese název Realizace projektu pro základní školy na téma

život s postižením.

V teoretické části práce budou definovány pojmy vada, defekt a zdravotní

postižení. Budou zde podrobně popsány druhy zdravotního postižení, jeho klasifikace

a specifické potřeby osob s postižením. Dále bude v práci charakterizována cílová

věková skupina, což jsou děti staršího školního věku, které chodí na druhý stupeň

základní školy. V práci bude vymezen pojem zážitková pedagogika a projektové

vyučování.

Praktická část bakalářské práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude

obsahovat vyhodnocení dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření je zjistit,

jaké zkušenosti mají žáci 2. stupně základní školy ve vztahu k osobám se zdravotním

postižením. V druhé polovině praktické části práce bude popsán popis realizace

projektového dne pro žáky šesté třídy základní školy.
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Úvod

Osoby se zdravotním postižením jakéhokoliv typu potkáváme téměř kdekoliv. Ne

každý ale ví, jak se při kontaktu s postiženými chovat či jak jim správně nabídnout

pomoc. Někteří lidé (zejména děti a dospívající) se lidem s handicapem smějí a

nedokáží přijmout fakt, že jsou osoby s postižením součástí společnosti stejně tak, jako

oni. V poslední době se o osobách s postižením mluví ve spojení s pojmem inkluze, a

to je jeden z důvodů, proč jsem si tohoto téma ke své práci vybrala.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První

kapitola se zabývá vymezením zdravotního postižení a pojmů s ním spojenými a

klasifikací konkrétních druhů postižení. Druhá kapitola popisuje postoje společnosti

vůči osobám s postižením v historickém kontextu až po současnost. V další kapitole si

rozlišíme specifické potřeby osob dle druhu jejich postižení. Čtvrtá kapitola popisuje

charakteristiku dětí v období staršího školního věku. Děti staršího školního věku jsou

cílovou skupinou práce. Tuto cílovou skupinu jsem vybrala záměrně. V období

puberty je častým jevem utváření si vlastních názorů. Mnohdy radikálních a dle mého

názoru v souvislosti s danou tematikou patří mezi ty, kteří více vnímají odlišnosti

ostatních, a tak je dobré na ně působit. Dále se teoretická část zabývá zážitkovou

pedagogikou a projektovým vyučováním, protože součástí práce je praktický výstup

na projektovém dni na téma Život s postižením.

Praktická část práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje vyhodnocení

dotazníkového průzkumu, který měl za cíl zjistit, jaké zkušenosti mají žáci 2. stupně

základní školy s kontaktem s osobami s postižením. V druhé části je popsána realizace

projektového dne, který proběhl v základní škole v šesté třídě. Zástupci školy si

nepřejí, aby název jejich instituce byl zveřejněn, a tak v práci název školy, jméno

vyučujícího, na jehož hodinách projekt proběhl ani jména žáků nezazní tak, aby vše

zůstalo v anonymitě.
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1. VYMEZENÍ ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

Autoři, zabývající se zdravotním postižením uvádí různé definice. Libor

Novosad ve své knize Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním

znevýhodněním vysvětluje pojem zdravotní postižení prostřednictvím definice

Světové zdravotnické organizace, která zní: „Zdravotní postižení je částečné nebo

úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností, které je

způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu.“ (Novosad, 2009, s. 12). Podle

Vágnerové (2008, s. 161) lze zdravotní postižení vymezit jako ztrátu či poškození

určitého orgánového systému, v jehož důsledku dochází k narušení, omezení nebo

úplnému chybění některé z kompetencí jedince. Lze říct, že se postižení nikdy nepodílí

jen na zdravotní stránce člověka, ale také na jeho sociálním začlenění a vytvoření jeho

sociálního statusu, což úzce souvisí i s psychickým stavem nejen dotyčného a i jeho

blízkých.

Na základní pojmy týkající se zdravotního postižení je možné se podívat z různých

hledisek. Pro lepší uchopení pojmů nám pomůže pojmový aparát, který vyvinula

Světová zdravotnická organizace, kterou označujeme zkratkou WHO (World health

organisation).

V roce 1980 vznikla klasifikace vad, postižení a handicapů ICIDH (International

clasification of impairments, disabilities and handicap). Podle této klasifikace definuje

Slowík (2007) ve své literatuře pojmy vada, postižení a handicap. Vada, anglicky

impairment znamená nedostatek v anatomické stavbě končetiny či orgánu a poruchy

v jeho funkcích. Dalším pojmem, který je nutno objasnit, je postižení. Obecně

postižení, cizím slovem disability je omezení nebo úplná ztráta schopnosti dělat

činnosti tak, jak je podle člověka normální. Další slovo, které se pokusím nastínit je

handicap. Handicap, neboli znevýhodnění znamená omezení, které jedinec získá

následkem vady či postižení. Toto omezení mu brání v naplnění jeho role, která se od

něj očekává vzhledem k jeho věku, pohlaví, či kulturnímu a sociálnímu statusu ve

společnosti.
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Dále se využívá Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

(MKF). „Cílem klasifikace MKF je poskytnout jednotný, standardizovaný jazyk pro

popis zdraví a stavy, které se ke zdraví vztahují“ (Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví: MKF, online).

S touto klasifikací úzce souvisí i Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10 – 10

revize). Tato klasifikace se zaměřuje zejména na zdravotní problém jedince, využívá

se ve zdravotnictví a obsahuje medicínská názvosloví, ale o komplikacích v jiných

oblastech života než jsou ty medicínské, nám nic neřekne. (Černá, 2008)

1.1 Zdravotní postižení dle legislativy ČR

Následující kapitola se bude zabývat stručným přehledem definic, které nalezneme

ve vybraných legislativních dokumentech České republiky.

Podle Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním

postižením na období 2015 – 2020 (2015, s.7), který schválila Vláda České republiky,

se dá osoba se zdravotním postižením charakterizovat jako osoba s handicapem, který

sebou nese omezení vlivem zdravotního stavu a také vlivem nedostatků ve

společenském prostředí, které postižené osoby mají na rozdíl od jejich zdravých

vrstevníků.

V prvním článku Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením se dozvídáme,

že „Osoby se zdravotním postižením zahrnují osoby mající dlouhodobé fyzické,

duševní, mentální nebo smysloví postižení, které v interakci s různými překážkami

může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném

základě s ostatními.“

Vzhledem k povaze této práce si myslím, že je nezbytné zmínit zákon č. 198/2009

Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací neboli

antidiskriminační zákon. Dle tohoto zákonu je zdravotní postižení definováno jako

tělesné, mentální, duševní nebo jiné postižení, které omezuje osoby v jejich právu na

rovné zacházení v oblastech, o kterých se daný zákon zmiňuje. Postižení podle

antidiskriminačního zákona trvá minimálně jeden rok (zákon 198/2009 Sb.)
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Jelikož jsou sociální služby často součástí života osob s postižením, rozhodla jsem

se, že poslední definicí, kterou zmíníme je definice ze zákona 108/2006 Sb., o

sociálních službách. V tomto zákoně je ukotvena tato definice: „Zdravotním

postižením se rozumí tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované

postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“

(zákon 108/2006 Sb.)

Podle školského zákona 561/2004 Sb. je dítě se zdravotním postižením dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami, děti s mentálním, zrakovým, tělesným a

sluchovým postižením, vadami řeči a vývojovými poruchami učení i chování.

(Michalík, 2011)

V zákoně o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. Najdeme taktéž zmínku o osobách

s postižením. Zákon o zaměstnanosti chápe osoby se zdravotním postižením jako

fyzické osoby, které jsou invalidní v první, druhém i třetím stupni. Dále mezi osoby

se zdravotním postižením řadí i osoby zdravotně znevýhodněné, které mají zachovánu


[…]


osoby s postižením berou jako sobě rovné, avšak při komunikaci s nimi se ve většině

cítí být nervózní. U otázky týkající se nevidomé osoby na přechodu téměř všichni

odpověděli, že by nevidomému pomohli, ale pouze v ojedinělých případech uvedli

správný postup, jak oslovit nevidomého, a tak byla tato problematika zapojena

krátkým výstupem do projektového dne. Dále byl realizován projektový den, ve

kterém si žáci šesté třídy pomocí her a zábavných aktivit vyzkoušeli, jaké to je žít

s postižením. Aktivity žáky bavily a věřím, že to splnilo svůj účel a žáci si z akce

odnesli to, co bylo cílem.

V teoretické části bylo vymezeno zdravotní postižení a pojmy s ním spojené a

klasifikace konkrétních druhů postižení. Druhá kapitola popsala postoje společnosti

vůči osobám s postižením v historickém kontextu až po současnost. V další kapitole

byly rozlišeny specifické potřeby osob dle druhu jejich postižení. Dále v práci byla

popsána charakteristika dětí v období staršího školního věku. Poslední kapitola

popsala zážitkovou pedagogikou a projektové vyučování.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Hana Prokopová a studuji poslední ročník oboru Výchovná práce ve

speciálních zařízeních na Univerzitě v Hradci Králové. Ráda bych Vás poprosila o

vyplnění dotazníku, který mi pomůže k vypracování mé bakalářské práce na téma

Realizace projektu pro základní školy na téma život s postižením. Cílovou skupinou

dotazníku jsou žáci 2. stupně základní školy. Dotazník je anonymní a jeho vyplněním

mi velmi pomůžete.

Děkuji Vám za spolupráci a přeji hezký den.

1) Co se ti vybaví, když se řekne TĚLESNÉ POSTIŽENÍ?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

2) Co se ti vybaví, když se řekne MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

3) Co se ti vybaví, když se řekne ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
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4) Co se ti vybaví, když se řekne SLUCHOVÉ POSTIŽENÍ?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

5) Říkali jste si někdy ve škole o různých druzích zdravotního postižení?

a) Ne, neříkali jsme si to

b) Ano, pamatuji si to

c) Ano, ale moc jsme to nevnímal(a)

6) Víš, mezi jaké postižení bys zařadil(a) Autismus?

a) Tělesné postižení

b) Mentální postižení

c) Zrakové postižení

d) Sluchové postižení

7) Víš, jak na ulici rozpoznáš nevidomého člověka od hluchoslepého?

a) Ne

b) Ano (Doplň, jak je rozpoznáš)

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

8) Jaký je tvůj vztah k lidem s postižením?

a) Beru je jako sobě rovné

b) Je mi jich líto

c) Hnusí se mi

d) Směju se jim

9) Lidé, s jakým postižením si myslíš, že to mají v životě nejtěžší?

a) Tělesně postižení

b) Mentálně postižení

c) Zrakové postižení

d) Sluchově postižení
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10) Dokážeš si představit, že bys měl(a) kamaráda s postižením?

a) Ano

b) Ne

11) Mluvil(a) jsi někdy s člověkem s postižením?

a) Ano, povídali jsme si delší dobu

b) Ano, jednou, nárazově

c) Ne, nebyla příležitost

d) Ne, nemám zájem o to, bavit se s takovými lidmi

12) Jak jsi se cítil(a) při rozhovoru s postiženým?

a) Bylo mi to nepříjemné

b) Byl(a) jsem z toho nervózní

c) Neviděl(a) jsem rozdíly v tom, zda je zdravý nebo ne

d) Nikdy jsem s nikým takovým nemluvil(a)

13) Kde se nejčastěji setkáváš s lidmi s postižením? (Lze označit více odpovědí)

a) Na ulici

b) Ve škole

c) U lékaře

d) V rodině

e) V dopravním prostředku

f) Jinde (napiš kde)

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

14) Komunikoval(a) jsi někdy s neslyšícím člověkem? Pokud ANO, popiš jakým

způsobem.

a) Ne

b) Ano (Popiš jak)

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________
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15) Umíš prstovou abecedu?

a) Ano

b) Ne

c) Pár písmen umím

16) Představ si, že na přechodu pro chodce uvidíš člověka, který nevidí (má bílou

hůl). Jak se zachováš?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

17) Setkal(a) jsi se někdy s osobou trpící Autismem?

a) Ne

b) Ano (Popiš, jak to probíhalo a jestli jsi měl(a) nějaký problém

v komunikaci s ním)

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

18) Myslím si, že komunikace s osobou s postižením je:

a) Stejná jako s každým jiným

b) V něčem specifická

c) Velmi těžká

d) S postiženými nejde komunikovat

19) Vadilo by ti mít spolužáka s postižením?

a) Nevadilo

b) Záleží na tom, jaké postižení by měl

c) Ano, vadilo by mi mít takového spolužáka
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20) Do které třídy chodíš?

a) Šestá

b) Sedmá

c) Osmá

d) Devátá