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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka předkládá bakalářskou práci s praktickým výstupem. Nejprve ověřuje postoje žáků
2. stupně a jejich povědomí o spolužácích se speciálními vzdělávacími potřebami, poté
realizuje projektový den na téma „Jak se žije lidem s postižením“, v němž prostřednictvím
zážitků představuje dětem nároky života s tělesným, zrakovým a sluchovým postižením.
Téma práce je vhodně zvolené, pro potřeby oboru přínosné.
Obsah teoretické části:
Teoretická část práce je rozdělena do 5 stěžejních kapitol, všechny obsahově i rozsahem
představují adekvátní východiska pro následné výzkumné šetření. Autorka pracuje
s aktuálními odbornými zdroji a předkládá text, který splňuje nároky kladené na tento typ
prací.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Praktická část práce začíná vymezením cíle a stanovením výzkumných otázek. V první části
volí autorka kvantitativní výzkumnou strategii, kdy pomocí autorského dotazníku zadává
žákům 2. stupně 20 otázek s cílem ověřit, jak se žáci orientují v problematice osob se
zdravotním postižením. Pomocí přehledných grafů jsou zpracovány a vyhodnoceny odpovědi
od 140 respondentů. Při vyhodnocení by bylo vhodné uvést na pravou míru počet odpovědí
na jednotlivé otázky. Součty dílčích odpovědí v jednotlivých otázkách jsou různé (viz graf ot.1
104 odpovědí, graf ot.2-88 odpovědí, graf ot. 3-117 odpovědí atd.) Prosím o vysvětlení
u obhajoby. U některých komentářů je použito též procentuální vyjádření, někde komentář
k četnosti odpovědí chybí. Další část praktické části představuje projekt realizovaný se žáky
6. ročníku. Aktivity, které autorka zařadila do projektového dne jsou srozumitelně popsány,

projekt byl zhodnocen. Uvítala bych obsáhlejší diskusi a zpracování doporučení. Stanovené
cíle práce byly naplněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních i kvantitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Z formálního hlediska je práce zpracována standardním způsobem, splňuje podmínky
kladené na tento typ prací. Připomínky: V odborném textu by se neměly vyskytovat dva
nadpisy psané přímo pod sebou bez jakéhokoliv textu mezi nimi. Hlavní kapitolu je vhodné
uvést alespoň stručným úvodem do daného tématu, což není splněno v kap. 2 (str. 21)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Projekt jste realizovala s 9 žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (viz charakteristika
na str. 62) jak jste se na realizaci zážitkových aktivit s touto skupinou připravovala?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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